
Tabla D11. Acuerdo con frases sobre la integración de las personas con discapacidad
¿Podría decirme si está usted muy de acuerdo, bastante de acuerdo, bastante en desacuerdo
o muy en desacuerdo con cada una de las siguientes afirmaciones?

MUY DE ACUERDO+BASTANTE DE ACUERDO 

Es más difícil Debería dedicarse 
Las personas con relacionarse con personas más dinero a suprimir Las personas con 
discapacidad son con discapacidades psíquicas barreras físicas que discapacidad son menos 

exactamente iguales que con personas con dificultan la vida de las productivas en su
a las demás discapacidades físicas personas discapacitadas lugar de trabajo

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 82,8 (2.041) 72,3 (1.784) 94,9 (2.341) 21,9 (539)

Sexo

Hombre 82,6 (992) 72,7 (873) 94,9 (1.140) 24,6 (295)

Mujer 82,9 (1.049) 72,0 (911) 94,9 (1.201) 19,3 (244)

Edad

De 18 a 24 años 85,3 (186) 72,5 (158) 95,0 (207) 19,3 (42)

De 25 a 34 84,2 (388) 66,4 (306) 95,4 (440) 18,9 (87)

De 35 a 44 85,0 (420) 72,9 (360) 94,9 (469) 17,0 (84)

De 45 a 54 82,5 (363) 76,4 (336) 96,4 (424) 23,4 (103)

De 55 a 64 81,9 (281) 77,0 (264) 95,3 (327) 25,4 (87)

65 años o más 79,0 (402) 70,7 (360) 92,9 (473) 26,7 (136)

Estado civil

Casado/a 83,0 (1.130) 73,9 (1.007) 95,2 (1.297) 22,8 (311)

Soltero/a 83,6 (664) 69,0 (548) 95,2 (756) 19,5 (155)

Viudo/a 76,3 (116) 71,7 (109) 91,4 (139) 30,3 (46)

Separado/a 74,1 (43) 72,4 (42) 96,6 (56) 17,2 (10)

Divorciado/a 89,2 (83) 78,5 (73) 95,7 (89) 17,2 (16)

Educación

Primaria o menos 79,4 (485) 70,5 (431) 93,3 (570) 27,3 (167)

Secundaria inicial 82,5 (506) 72,3 (443) 95,4 (585) 22,5 (138)

FP de grado medio 84,7 (166) 70,4 (138) 95,9 (188) 19,4 (38)

Secundaria superior 85,0 (273) 71,7 (230) 96,0 (308) 21,2 (68)

FP de grado superior 86,5 (212) 69,4 (170) 95,5 (234) 18,0 (44)

Universidad 83,3 (398) 77,4 (370) 95,0 (454) 17,4 (83)

Situación laboral

Ocupados/as 83,0 (791) 74,2 (707) 95,7 (912) 20,7 (197)

Parados/as 84,2 (533) 70,8 (448) 95,3 (603) 19,9 (126)

Jubilados/as o 
pensionistas 78,3 (445) 71,1 (404) 93,5 (531) 27,1 (154)

Estudiantes 86,8 (92) 70,8 (75) 97,2 (103) 16,0 (17)

Trabajo doméstico 
no remunerado 87,8 (172) 72,4 (142) 93,4 (183) 21,9 (43)

Clase social

Clase alta/media-alta 84,5 (350) 76,6 (317) 95,4 (395) 15,7 (65)

Nuevas clases medias 84,4 (483) 73,4 (420) 95,8 (548) 19,4 (111)

Viejas clases medias 78,7 (277) 76,4 (269) 94,3 (332) 28,1 (99)

Obreros/as 
cualificados/as 83,3 (625) 67,9 (509) 94,7 (710) 24,4 (183)

Obreros/as 
no cualificados/as 80,9 (267) 70,0 (231) 94,5 (312) 22,7 (75)

Fuente: CIS, Barómetro diciembre 2013, estudio 3.008.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy de acuerdo+bastante de acuerdo”. Además, la pregunta original contiene las categorías de res-
puesta: “Bastante en desacuerdo”, “Muy en desacuerdo”, “No sabe” y “No contesta”.


